
 

Delibera della Giunta Regionale n. 212 del 20/05/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 1 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   LINEE GUIDA DI DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E DI

PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA FORMATIVA - A.S. 2020/2021. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che 
a. la  Legge  15  marzo  1997,  n.  59  all’art.  21  prevede  la  riorganizzazione  dell’intero  sistema

scolastico, in funzione dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche;
b. il  DPR  18  giugno  1998,  n.  233  ha  approvato  il  “regolamento  recante  norme  per  il

dimensionamento ottimale delle  istituzioni  scolastiche”  ex art.  21 della L. n. 59 del 15 marzo
1997;  determinando  procedure,  tempi  di  applicazione  ed  attuazione  del  piano  regionale  di
dimensionamento;

c. tra le funzioni delegate alle Regioni dall’art. 138 del d. lgs. n. 112 del 31 marzo1998 in materia di
Istruzione scolastica, vi è la programmazione della rete scolastica, sulla base dei piani provinciali;

d. la  sentenza  della  Corte  Costituzionale  n.  200  del  24 giugno 2009  ha  dichiarato  l’illegittimità
costituzionale dell’art. 64, comma 4, lettere f-bis) e f-ter) del D.L. n. 112 del 25 giugno 2008
ritenendo che “la definizione di criteri, tempi e modalità per la determinazione e l’articolazione
dell’azione di ridimensionamento della rete scolastica” nonché la previsione di specifiche misure
finalizzate alla riduzione del disagio degli utenti nel caso di “chiusura o accorpamento degli istituti
scolastici aventi sede nei piccoli comuni” sia di competenza delle Regioni e degli Enti Locali e
non  dello  Stato,  confermando  con  ciò  la  competenza  esclusiva  regionale  in  materia  di
programmazione della rete scolastica;

e. in coerenza con l’art. 138 del d. lgs. n. 112 del 31 marzo 1998, con Deliberazione di Giunta
Regionale n. 816 del 4 dicembre 2018 è stata approvata l’organizzazione della rete scolastica e il
piano dell’offerta formativa per l’A.S. 2019/2020; 

CONSIDERATO che 
a. la programmazione dell’offerta formativa ed educativa e dell’organizzazione della rete scolastica

deve essere definita entro il mese di dicembre dell’anno scolastico precedente per dare modo
agli Enti Locali ed alle Istituzioni Scolastiche di provvedere a tutti gli adempimenti necessari a
darvi attuazione, con particolare riferimento alle azioni di informazione e di orientamento per gli
studenti e le famiglie; 

b. con mail dell’8 maggio 2019 sono stati interessati l’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania
e le parti  sociali  circa l’opportunità di  confermare e/o modificare i  criteri  di  dimensionamento
approvati con la D.G.R. n. 340 del 5 giugno 2018;

c. le  organizzazioni  sindacali,  coinvolte  nel  processo  di  definizione  delle  linee  guida,  con
comunicazione del 13 maggio 2019, hanno formulato delle osservazioni alle linee guida della rete
scolastica e della programmazione dell’offerta formativa 2019/2020; 

PRESO ATTO che l’Ufficio Scolastico Regionale non ha formulato osservazioni, precisazioni, richieste di
integrazione, riguardanti sia l'organizzazione della rete scolastica, sia il Piano dell'Offerta formativa, ivi
compresi i Corsi serali;

RITENUTO
a. opportuno, alla luce di quanto previsto dalla legislazione vigente, confermare i criteri alla base

delle  linee guida 2019-2020 al  fine di  orientare la  programmazione dell’offerta  formativa  e il
dimensionamento della rete scolastica in un percorso chiaro e condiviso di razionalizzazione e
qualificazione  dell’intero  sistema  istruzione  sul  territorio  regionale  che  coinvolga  l’Ufficio
Scolastico Regionale, le Amministrazioni Provinciali e le Organizzazioni sindacali;

b. opportuno accogliere,  al  fine di  rendere fattiva la  partecipazione delle  confederazioni  e delle
organizzazioni sindacali di categoria agli incontri di concertazione, le osservazioni alle linee guida
della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa, A.S. 2019/2020, pervenute, in
particolare:
b.1 relativamente al paragrafo 2.3 delle linee guida 2019/2020,  in cui si definisce la sequenza

delle  azioni  che  Province  e  Città  Metropolitana  devono  porre  in  essere  per  definire  e
trasmettere  alla  Regione  il  piano  provinciale/metropolitano  del  dimensionamento  e
dell’offerta  formativa,  inserire  il  seguente  punto  d)  “acquisiscono  le  osservazioni  dei
rappresentanti delle confederazioni e delle organizzazioni sindacali di categoria”;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



b.2 relativamente  al  paragrafo  6.1,  in  cui  si  definisce  la  procedura  di  approvazione  delle
proposte, modificare il punto 7 come di seguito: “la Regione convoca il tavolo tecnico per
condividere la propria proposta”;

b.3 nel testo delle linee guida sostituire la dicitura ‘comparto scuola’ con la dicitura  “settore
scuola”;

c. necessario confermare, per l’anno scolastico 2020/2021, gli indirizzi  regionali,  ivi comprese le
osservazioni di cui al punto precedente, relativi al dimensionamento della rete scolastica e alla
programmazione dell’offerta formativa da parte degli Enti locali competenti di cui al testo allegato,
che costituisce parte integrante del presente atto; 

CONSIDERATO altresì che è pervenuta nota prot. n. 5201 del 9 maggio 2019 di diffida ad adempiere
da parte del Comune di San Cipriano Picentino per l’attribuzione del codice meccanografico alla scuola
dell’infanzia afferente all’IC San Cipriano Picentino (SA) sita presso il plesso scolastico di Via D’Amato 2,
atteso che, come si evince dagli atti, sin dall’anno scolastico 1999/2000, presso il plesso scolastico di
Via D’Amato,  2 di  San Cipriano Picentino (SA) – capoluogo – è attiva la citata Scuola dell’Infanzia
Statale;

 
RITENUTO necessario procedere al riconoscimento del codice meccanografico, alla Scuola dell’Infanzia
Statale sita presso il plesso scolastico di Via D’Amato 2 in San Cipriano Picentino (SA) ;

PRESO ATTO  che  la  presente  deliberazione non  comporta  implicazioni  di  natura  finanziaria  sia  di
entrata sia di spesa e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale; 

VISTI
a. la Legge 15 marzo 1997, n. 59;
b. il DPR 18 giugno 1998, n. 233;
c. il D.Lgs. n. 112 del 31 marzo 1998;
d. la DGR n. 340 del 5 giugno 2018;
e. la nota del Comune di San Cipriano Picentino (SA) prot. n. 5201 del 9 maggio 2019; 

PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

D E L I B E R A

per  le  motivazioni  e  considerazioni  svolte  in  premessa,  che  qui  si  intendono  integralmente
richiamate:

1. di  accogliere,  al  fine  di  rendere  fattiva  la  partecipazione  delle  confederazioni  e  delle
organizzazioni sindacali di categoria agli incontri di concertazione, le osservazioni alle linee
guida della rete scolastica e della programmazione dell’offerta formativa,  A.S.  2019/2020,
pervenute, in particolare:
1.1 relativamente  al  paragrafo  2.3  delle  linee  guida  2019/2020,   in  cui  si  definisce  la

sequenza delle azioni che Province e Città Metropolitana devono porre in essere per
definire  e  trasmettere  alla  Regione  il  piano  provinciale/metropolitano  del
dimensionamento e dell’offerta formativa, inserire il seguente punto d) “acquisiscono le
osservazioni dei rappresentanti delle confederazioni e delle organizzazioni sindacali di
categoria”;

1.2 relativamente al paragrafo 6.1, in cui si definisce la procedura di approvazione delle
proposte, modificare il punto 7 come di seguito: “la Regione convoca il tavolo tecnico
per condividere la propria proposta”;

1.3 nel paragrafo 2.6 sostituire la dicitura ‘comparto scuola’ con la dicitura “settore scuola”;
2. di  confermare,  per  l’anno  scolastico  2020/2021,  gli  indirizzi  regionali,  ivi  comprese  le

osservazioni di cui al punto precedente,  relativi al dimensionamento della rete scolastica e
alla programmazione dell’offerta formativa da parte degli Enti locali competenti di cui al testo
allegato, che costituisce parte integrante del presente atto;

3. di  accogliere la richiesta  del  Comune di  San Cipriano Picentino (SA)   di  attribuzione del
Codice Meccanografico alla scuola dell’infanzia afferente all’IC San Cipriano Picentino (SA)
sita presso il plesso scolastico di Via D’Amato 2 in San Cipriano Picentino (SA);

4. di incaricare la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il  Lavoro e le Politiche
Giovanili alla notifica del presente atto all’Ufficio Scolastico Regionale, per gli adempimenti di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019



competenza;
5. di inviare il presente provvedimento alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il

Lavoro e le Politiche Giovanili  e all’Ufficio  competente per la pubblicazione nella sezione
trasparenza del sito istituzionale della Regione Campania;

6. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  BURC  e  sul  portale  della  Regione  Campania
www.regione.campania.it.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 28 del  27 Maggio 2019


	BURC n. 28 del  27 Maggio 2019

